



Hjørring Kommune

Springvandspladsen 5
9800 Hjørring
72 33 33 33
hjoerring@hjoerring.dk
hjoerring.dk

Samarbejdsaftale om klima og bæredygtighed mellem SuperBrugsen, Løkken og Hjørring Kommune

Gennem denne samarbejdsaftale ønskes overordnet at udbygge samspillet mellem Super Brugsen, Løkken og Hjørring Kommune med særligt fokus på klima, energi, bæredygtighed og mad

På det operationelle niveau er sigtet, at flere borgere får en øget indsigt i at vores valg af mad har af betydning for klimaet, herunder også hvad det har betydning for det bæredygtige lokalsamfund.

Hjørring Kommune bidrager til at efterleve såvel Parisaftalens som Regeringens målsætning om at opnå en 70% CO2 reduktion inden 2030. Dette er specifikt udmøntet i Hjørring Kommunes Energiplan 2.0 samt Hjørring Kommunes Klimahandlingsplan. Samtidig er planerne et af kommunens redskaber til at fremme en bæredygtig lokalsamfundsudvikling.

Vores valg og vaner betyder meget for at nå klimamålene, er de valg vi alle træffer når der købes ind betydningsfulde. Der er øget krav og forventninger til hvordan vores fødevarer produceres og til hvilke fødevarer der produceres. Der er en øget efterspørgsel efter plante-baseret fødevarer og forventning er at denne efterspørgsel bliver større i takt med ændret forbrugeradfærd. Men det kan være svært at træffe de klimavenlige valg.

Som del af Coop-kæden arbejdes der også med ansvarlighed, herunder også Klima. I 2020 vedtog Coop en ambitiøs klimaplan som siger at Coop vil gå forrest og være klimapositiv i 2030. I Coop er der fokus på energirigtige løsninger i butikkerne og i forhold til logistik (lastbiler på brint og el), affaldssortering og folkeskove. Coop har også udviklet en App, hvor medlemmerne blandt andet kan følge deres indkøbs klimabelastning.

De ambitiøse mål i Coop har også betydning i SuperBrugsen, Løkken. Konkret har det blandt andet betydet at man gennem flere år har arbejdet med at omstille til energirigtige løsninger og al indkøb af strøm er grøn strøm via OK. Fokuset på energi har også betydet at der gennem flere år er leveret overskudsvarme til Løkken Fjernvarmeværk. Der er etableret en svanemærket vaskehal. Der er el-ladestandere. Der leveres mad til 'to good to go' og til 'stop madspild lokalt.

I forhold til varesortimentet i butikken er der et fokus på at få lokalt producerede varer ind, som oste og mel. Som et led i at påvirke forbrugerne til et mere klimavenligt indkøb er der etableret en stor fiskeafdeling.

Nedenstående områder er udvalgt som specifikke samarbejdsområder mellem Super Brugsen, Løkken og Hjørring Kommune:

- Begge samarbejdsaftalens parter arbejder aktivt for at opnå målsætningen om at spare 70% CO2 inden 2030.
- Bidrager til formidlingen omkring mad og klima i forhold til butikkens kunder, herunder at arbejde for at gøre klimavalgene lettere for kunderne.
- Inddrage klima og bæredygtighed i de arrangementer som afholdes.
- Deltage i cases og virksomhedsbesøg for uddannelsesintuitioner som led i undervisningen i Hjørring Kommune.
- Indgå i en dialog om fremtidens fødevarer og landbrugsproduktion, det kunne være gennem kurser eller projekter.
- Være med til at understøtte (lokal) udvikling af fødevarer og dermed medvirke til at sætte spot på klimaadfærd i forhold til mad.
- Medvirke til styrke fortællingen og formidlingen om klima, overskudsmad og madspild
- Medvirke til at øge formidlingen i forhold til tips og tricks til hvordan overskudsmad kan anvendes.
- Dialog omkring hvordan der i endnu højere grad kan arbejdes med symbioser og cirkulær økonomi, gerne i en lokal kontekst.



Aftalens indhold evalueres og justeres efter gensidig aftale



Hjørring den 29. januar 2024:

Mogens Knudsen

Direktør

Super Brugsen, Løkken

Søren Smalbro

Borgmester

Hjørring Kommune

Hjørring Kommune

Springvandspladsen 5

9800 Hjørring

72 33 33 33

hjoerring@hjoerring.dk

hjoerring.dk

